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ــاز ماه  ــا خند« نــام برنامه ای اســت که از آغ  »ژرف
ــوزش سیما پخش  رمضان، هر شب از شبکه آم
می شود. این برنامه سعی دارد مفاهیم اخلاقی و 
حکمی را با استفاده از متون کهن منظوم ادبیات 
فارسی بــرای مخاطب عام بازگو کند. شیوه ای 
که برای بیان این مفاهیم انتخاب شده، نقالی و 
روش هایی است که مرشدان در زورخانه ها از آن 
استفاده می کنند. مجری، کارگردان و پژوهشگر 
ژرفا خند، رسول نجفیان، بازیگر و خواننده پیش 
کسوت کشورمان است و هر شب حدود ۲۵ دقیقه 
مهم ترین  شاید  می کند.  همراهی  را  مخاطبان 
نقطه قوت این برنامه را بتوان شعرهای کهنی 
دانست که مخاطبان امروز تا حدودی از خوانش 

آن دورافتاده اند.

در ژرفا خند چه می گذرد؟       
 راوی در هر برنامه، داستانی از ادبیات منظوم و 
کهن فارسی را با آواز می خواند و حاضران که دو 
گروه خانم و آقا هستند ابیات برجسته و شاخص 
داستان را با راوی هم خوانی می کنند. در تمام 
طول برنامه حاضران رو به راوی هستند و با حالتی 
از  راوی  معنایی  شــرح  و  توضیحات  بــه  تصنعی 
داستان گوش می دهند و سر تکان می دهند. علاوه 
بر این، قسمتی از هر حکایت یا داستان در قالب 
پویانمایی یا نمایش غیرمتحرک،  بازسازی شده و به 
تصویر درمی آید که این بخش هم ضعف هایی دارد 

و بیشتر مناسب مخاطب کودک و نوجوان است.

بیت های فردوسی و مقام نوایی!       
در برنامه سوم فروردین ژرفا خند، راوی، نخستین 
ابیات شاهنامه فردوسی را در مقام نوایی اجرا کرد 
و گــروه هم خوان  هم با همین لحن تکرار کردند! 
درحالی که ابیات شاهنامه باید با لحنی حماسی و 
محکم خوانده شوند. در برنامه ۲۶ فروردین ماه هم 
ابیات مثنوی معنوی در مقام نوایی اجرا شد! کمتر 
کسی است که تفاوت مفهومی شاهنامه فردوسی 
و مثنوی معنوی را که یکی اثری حماسی و دیگری 
اثری تعلیمی است، نداند و بخواهد ابیات این دو را با 

یک لحن اجرا کند.

رسول نجفیان، همه کاره »ژرفا خند«       
راوی، پژوهشگر، آوازخوان، کارگردان، تهیه کننده 
و خواننده تیتراژ پایانی »ژرفا خند« تنها یک نفر و 
آن هم رسول نجفیان است. تا این حد همه کاره بودن 
نجفیان در برنامه، این سؤال را در ذهن بیننده مطرح 
می کند که فرد دیگری نمی توانسته یکی از این 
کارها را به عهده بگیرد؟ به همین علت بیننده که در 
طول برنامه تنها صدا و تصویر نجفیان را می شنود و 
می بیند، دچار ملال می شود. در »ژرفا خند« خبری 
از تنوع صدا و تصویر نیست. حداقل می شد به جای 
حاضران  هم خوان که فعالیت دیگری به جز سر تکان 
دادن ندارند، از افراد عادی و علاقه مند دعوت کرد. 
شاید بهتر بود هم خوان ها هم در پشت صحنه به اجرا 
می پرداختند و تنها صدایشان شنیده می شد. حضور 
افراد عادی در برنامه می توانست به اظهارنظر آن ها 
درباره موضوع حکایت و ... هم منجر شود تا بیننده 
به جز نظرات راوی، از جنبه های دیگر هم با مفهوم 
مطرح شده در برنامه آشنا شود و برنامه از حالتِ شبه 
رادیویی که یک نفر در آن متکلم وحده است و بقیه 

افراد تنها شنونده هستند، دربیاید.

دکوری که دکور نیست       
طراحی صحنه و دکور برنامه »ژرفا خند« ساده تر 
از چیزی است که فکرش را می کنید. یک طاق که 
راوی زیر آن می ایستد و چند چهارپایه که در دو طرف 
طاق چیده شده و هم خوان ها روی آن می نشینند 
و قالیچه ای که میان صحنه پهن شده است. این ها 
تمام چیزی است که از دکور و طراحی صحنه در 
»ژرفا خند« می بینیم. به همین علت است که این 
برنامه را به یک برنامه رادیویی تشبیه کردیم. چون 
از تنوع و جذابیت بصری در آن خبری نیست و همین 
یکی از عوامل ملال و خسته شدن مخاطب است. 
بی تردید برای ساخت برنامه های تلویزیونی ادبی که 
هدفش جلب توجه بیشتر مخاطبان به ادبیات فاخر 
فارسی است باید بودجه های بیشتری اختصاص 
داده شود تا علاوه بر ایجاد جذابیت های بصری، 
درزمینه تولید محتوا نیز اقدامات شایسته تری 
انجام شود. اگر بخواهیم صادقانه درباره این برنامه 
صحبت کنیم به دلیل این که جنبه بصری این برنامه 
جذابیتی برای مخاطب ایجاد نمی کند اگر »ژرفا 
خند« یک برنامه رادیویی بود، هم بودجه کمتری 
صرفش می شد و هم شاید مخاطب بیشتری جذب 

می کرد.
همان طور که پیش ازاین گفته شد، شاید متون کهنی 
را که در این برنامه خوانده می شود ، بتوان تنها نقطه 
قوت برنامه دانست. نجفیان در برخی از بخش های 
ژرفا خند با مقایسه شعرهای یک شاعر با شاعران 
دیگر قرون گذشته، ذهن مخاطب را با شباهت ها 
و تفاوت های این شعرها آشنا می کند و به تشریح 
دلایل زیبایی روایت های این متون و پند و اندرزهای 
آن می پردازد. بی تردید ساخت چنین برنامه هایی را 
با تمام نقاط ضعف آن باید به فال نیک گرفت و برای 

ایجاد جذابیت بیشتر آن چاره اندیشی کرد.

« کم عمق! »  ژرفا خند
 نقد و بررسی برنامه ادبی جدید شبکه آموزش سیما 

 که از ابتدای ماه رمضان با اجرای رسول نجفیان
بازیگر و خواننده پیش کسوت روی آنتن رفته است

  الهه آرانیان
calture@khorasannews.com

در گرامی داشت یاد و خاطره زنده یاد استاد عباس براتی پور

منادی»معرفت«در شعر آیینی
ــور، از شــاعــران سرشناس  استاد عباس براتی پ
کشور، اول اردیبهشت  درگذشت. آیین تشییع و 
بدرقه زنده یاد براتی پور ،شاعر پیش کسوت انقلاب 
،  ساعت ۱۰ روز دوشنبه، چهارم اردیبهشت در 
حوزه هنری انقلاب اسلامی برگزار خواهد شد. 
عباسعلی براتی پور که به نام عباس براتی پور شهرت 
یافته، سال ۱۳۲۲ در تهران متولد شد و در سال 
۱۳۴۱ به استخدام نیروی هوایی درآمد. در دوران 
دبیرستان به سرودن شعر روی آورد و از آن زمان تا 
آخرین روزهای حیاتش شعرهای فراوانی سرود و 

شاگردان بی شماری پرورش داد.
مجموعه شعرهای این شاعر عبارت اند از: »چشم 
بیمار«، »بر تربت خورشید«، »غم دلــدار«، »زمزمه 
مستی«، »بهت نــگــاه«، »وعـــده دیـــدار«، »کتیبه 
شکیب«، »سینای سبز عشق«، »با شقایق ها برادر«، 
»عطش عشق«، »داغ تشنگی«، »سوار مشرقی«، 
»در ساحل علقمه«، »ماه در فرات«، »گزیده ادبیات 

معاصر ۲۴«، »زیتون و زخم« و »دل و دریا«
ــران شــنــاخــتــه شــده ای کــه خــود را  ــاع یکی از ش
ــد رضا  ــی دان ــن شــاعــر م پــرورش یــافــتــه مکتب ای
اسماعیلی است. اسماعیلی درمتنی مفصل که در 
اختیار خبرگزاری ایرنا قرار داده به تشریح شعر و 
شخصیت استاد عباس براتی پور پرداخته که بخشی 

از آن را در ادامه می خوانید.

 براتی پور به روایت براتی پور       
استاد براتی پور درباره ورود خود به وادی ادبیات 
و دنــیــای شعر و شــاعــری این گونه گفته اســت: 
»مشکلات مالی اجازه نداد به دانشگاه راه یابم. 
به همین دلیل در آبان ۱۳۴۱ به استخدام نیروی 
هوایی درآمدم. یک سال بعد برای گذراندن دوره 
آموزشی به کشور آمریکا اعــزام شدم و در رشته 
الکترونیک به تحصیل پرداختم. پس از یک سال 
و نیم اقامت در خارج، به وطن بازگشتم. در سال 
۱۳۴۶ به مشهد مقدس منتقل شدم. در مشهد 
فرصتی یافتم تا به انجمن ادبی فردوسی بروم. این 
جلسه به مدیریت مرحوم استاد عبدالعلی نگارنده 
برگزار می شد و استادانی مانند مرحوم احمد 
کمال پور، مرحوم غلامرضا قدسی و دیگر شاعران، 
در این جلسات حضور داشتند. اگرچه کار فنی 
بــاذوق ادبــی مغایر بود ولی از مطالعه و سرودن 
شعر غفلت نمی ورزیدم... پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی ،در سال ۱۳۶۰ به جمع شاعران حوزه 
هنری که آن زمان »حوزه اندیشه و هنر اسلامی« 

بود، راه یافتم و از محضر استاد فقید مهرداد اوستا و 
دیگر شاعران ارجمند بهره بردم.در اردیبهشت 
سال ۱۳۷۲ با درجه سرهنگی بازنشسته شدم و 
از آن تاریخ مسئولیت گروه شعر حوزه هنری را به 
عهده گرفتم. این جلسات روزهای چهارشنبه هر 

هفته پذیرای حضور شاعران است.«

براتی پور و شعر آیینی       
ــوزه شعر دینی و آیینی  استاد براتی پــور در ح
دیدگاه های قابل تأملی داشت. در ذهن و زبان 
این شاعر ولایی »معرفت« مؤلفه اصلی شعر آیینی 
فاخر و ارجمند بود. او در مصاحبه ای که ۱۸ مهر 
۱۳۹۷ با پایگاه اطلاع رسانی سازمان تبلیغات 
ــت، بیان کــرد: »بیشتر شاعران،  اسلامی داش
بُعد مرثیه سرایی را چنان بیان می کنند تا به هر 
نحوی که می توانند اشــک بگیرند. اغلب این 
مرثیه سرایی ها در شأن ابا عبدا...)ع( نیست. 
این نکته امروز هم صادق است که نباید به گونه ای 
ــزاداری کنیم که وهن به ساحت این بزرگان  ع
باشد. شاعری که در رثای خاندان رسالت و امام 
حسین )ع( شعر می سراید، باید آشنایی کامل 
با موضوع داشته و مطالعه نسبتاً غنی، عمیق و 
پروپیمانی درباره فرهنگ اسلام و عاشورا کرده 
باشد. کتاب هایی که درباره قیام عاشورا و حضرت 
سیدالشهدا )ع( ویــاران باوفایشان نوشته شده 
می تواند به شاعر عاشورایی کمک شایانی کند. 
به گمانم قریحه شعری درزمینه شعر آیینی لازم 
اســت؛ اما شرط کافی بــرای ورود به این حوزه 

نیست.«

شاعر برای سکه و صله ،شعر نمی گوید       
ــاده و  براتی پــور شاعری فــروتــن، بی تکلف، س
صمیمی و از نسل شاعران معلم بــود. یکی از 
کارهای قابل ستایش او در عرصه شعر و ادبیات، 
توجه به بُعد اخلاقی، تعلیمی و آموزشی شعر 
بــود. به دلیل حشرونشری که با براتی پــور در 
ــان او  ــه ام، از زب ــت طــول ســال هــای گذشته داش
بسیار شنیده ام که می گفت: »شاعری، کار گِل 
نیست، کار دل است. شاعر باید با خلوص در این 
راه گام بردارد و هنرش را ارزان نفروشد. شاعر 
با دلــش کارمی کند. شاعر بــرای سکه و صله 
و این حرف ها شعر نمی گوید. ما آن موقع که 
جبهه می رفتیم و شعر می گفتیم برای دلمان 
بود. برای تعهدی که داشتیم می گفتیم. هیچ 

انتظاری هم نداشتیم. حــالا که می خواهند 
قدردانی این چنینی بکنند، من با یک بُعد آن 
بسیار مخالفم. از ابتدا می بینیم که یک تعداد 
خاصی شاعر هستند که هر وقت صحبت جوایز 
ادبی می شود، به این ها تعلق می گیرد؛ پس بقیه 
چه؟ این ها مزد خودشان را گرفته اند و دیگر 
طلبکار هم نیستند؛ اما آن ها که نگرفته اند و 
نخواسته اند که بگیرند، باخدا معامله کرده اند. 

با شهدا معامله کرده اند.«
 

پیام تسلیت رهبر انقلاب 
 درپی درگذشت

 مرحوم عباس براتی پور 

آیـــت ا... خامنه ای در پیامی  حضرت 
درگذشت شاعر ولایی و انقلابی مرحوم 

عباس براتی پور را تسلیت گفتند.
متن پیام به این شرح است:

  بسم ا... الرّحمن الرّحیم 
در گذشت شاعر ولایی و انقلابی مرحوم 
آقای عباس براتی پور رحمةا...علیه را به 
خاندان گرامی و خانواده  شعری کشور 
تسلیت عرض می کنم.ایشان یکی از 
آیینی  پیش کسوتان در سرایش شعر 
و انقلابی بود و مجموعه های متعدد از 

ایشان به یادگار مانده است.
رحمت و رضوان الهی بر ایشان باد. 

سیّدعلی خامنه ای
     1402/02/03


